дело № 1-245/2024 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 20 июня 2024 года 

Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Шабуниной О.В.,

при ведении аудиозаписи и протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Круговой Е.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснооктябрьского района г. Волгограда Цепелевой К.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Лёвина О.А., представившего ордер № 289 от 9 апреля 2024 года и удостоверение адвоката № 3202,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, в значительном размере, за заведомо незаконное бездействие.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

04.08.2005 Общество с ограниченной ответственностью «Балабаны» зарегистрировано в качестве юридического лица (ОГРН 

<

***>, юридический адрес: Волгоградская область, Суровикинский район, ст. Нижний Чир, ул. Дзержинского, д.22). Основным видом лицензионной деятельности ООО «Балабаны» является рыболовство пресноводное.

Протоколом № 1 от 19.01.2011 общего собрания участников ООО «Балабаны» директором Общества назначено лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В соответствии с п.8.1, п.8.4 и п.8.5 Устава ООО «Балабаны» единоличным исполнительным органом Общества является директор, который избирается общим собранием участников Общества; единоличный исполнительный орган Общества - директор должен действовать в интересах Общества добросовестно и разумно; единоличный исполнительный орган Общества - директор несет ответственность перед Обществом за убытки, причиненные Обществу его виновными действиями (бездействием).

25.10.2019 между Комитетом сельского хозяйства Волгоградской области и ООО «Балабаны» в лице директора Общества заключены четыре договора пользования рыболовными участками для осуществления промышленного рыболовства №№ 251019/6.1-УВ, 251019/6.2-УВ, 251019/6.3-УВ, 251019/6.4-УВ, согласно которым ООО «Балабаны» предоставлено исключительное право на осуществление промышленного рыболовства, добычу (вылов) водных биологических ресурсов на рыболовных участках: № 6 Чернышковский 6 площадью 2602 га, № 9 Суровикинский 3 площадью 7 109 га, № 17 Октябрьский 2 площадью 5892 га и № 8 Суровикинский 2 площадью 4401 га, находящихся в акватории Цимлянского водохранилища, в границах утвержденных приказом комитета охотничьего хозяйства и рыболовства Волгоградской области.

Тем самым, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицо № 1), являясь директором ООО «Балабаны», единолично руководила организацией, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть является лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

Не позднее 1 февраля 2022 года лицо №1, являясь директором ООО «Балабаны», совместно с также осуществляющим руководство Обществом лицом №2 и сотрудницей Общества лицом №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее – лицо № 2 и № 3), вступили в сговор, направленный на систематическое незаконное получение денег в значительном и крупном размере от рыбаков ООО «Балабаны», реализуя который, с указанного времени стали систематически незаконно получать денежные средства от рыбаков ООО «Балабаны» и иных физических лиц за незаконное бездействие, а именно за неучёт квот вылова водных биологических ресурсов и их вида, неприёмку улова.

В один из дней февраля 2023 года ФИО8., будучи осведомленным о наличии у ФИО1 знакомой - лица №1, осуществляющей полномочия директора ООО «Балабаны», которая за ежемесячное денежное вознаграждение путем перевода на открытую на её имя либо имя лица №3 банковскую карту ПАО «Сбербанк» либо наличными обеспечит ему возможность вылова (добычи) водных биологических ресурсов на находящихся в пользовании ООО «Балабаны» участках акватории и будет бездействовать в части контроля за соблюдением им квоты, видов рыб, разрешенных к вылову, не приемке у него улова с целью установления количества выловленных водных ресурсов, то есть за совершение незаконного бездействия в его интересах, обратился к ФИО1 с просьбой помочь получить разрешение на промышленный вылов (добычу) биологических ресурсов на находящихся в пользовании ООО «Балабаны» участках без осуществления контроля и неприёмку у него улова с целью установления его количества.

В один из дней февраля 2023 года у ФИО1, получившего указанную информацию от ФИО9 и осведомленного о том, что лицо №1 за денежное вознаграждение может обеспечить получение разрешения на промышленный вылов (добычу) водных биологических видов на находящихся в пользовании ООО «Балабаны» участках без осуществления контроля (без учета квот, вида рыб) и неприёмку улова с целью установления его количества, возник умысел на посредничество в коммерческом подкупе, то есть в непосредственной передаче предмета коммерческого подкупа по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, в значительном размере, за заведомо незаконное бездействие, в связи с чем, последний согласился на предложение ФИО12. выступить посредником в передаче предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) в значительном размере за совершение заведомо незаконного бездействия.

Действуя в рамках своего умысла, ФИО1 в один из дней февраля 2023 года, находясь на территории ст. Нижний Чир Суровикинского района Волгоградской области, используя дружеские отношения с лицом №1, договорился о том, что последняя, действуя в интересах ФИО10., за вознаграждение в размере 20 000 рублей обеспечит возможность вылова (добычи) биологических ресурсов на находящихся в пользовании ООО «Балабаны» участках акватории без контроля за соблюдением им квоты, видов рыб, разрешенных к вылову, неприемку улова с целью установления количества выловленных водных биоресурсов, а также будет предоставлять ему фиктивные данные об объеме выловленных водных биологических ресурсов, которые тот должен будет вносить в промысловый журнал. После этого в один из дней февраля 2023 года ФИО1, находясь на территории ст. Нижний Чир Суровикинского района Волгоградской области, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на посредничество в коммерческом подкупе, сообщил ФИО11. о том, что лицо №1 за 20 000 рублей ежемесячно, после передачи денежных средств через ФИО1, примет его на период 2023 года на работу в ООО «Балабаны» на должность звеньевого рыбака для осуществления возможности вылова водных биологических ресурсов на находящихся в пользовании ООО «Балабаны» участках акватории без контроля за соблюдением им квоты, видов рыб, разрешенных к вылову, неприёмку у него улова с целью установления количества выловленных водных биоресурсов, а будет предоставлять ему фиктивные данные об объеме выловленных водных биологических видов, которые тот должен будет вносить в промысловый журнал, на что ФИО15. согласился.

В период с третьей декады марта 2023 года по первую декаду апреля 2023 года, в рабочее время с 08 часов до 18 часов ФИО13 находясь у здания ООО «Балабаны», расположенного по адресу: Волгоградская область, Суровикинский район, ст. Нижний Чир, ул. Дзержинского, д. 22, передал 20 000 рублей ФИО1 для передачи лицу №1 в качестве незаконного вознаграждения за совершение незаконного бездействия в его интересах.

ФИО1 в период с третьей декады марта 2023 года по первую декаду апреля 2023 года в рабочее время с 08 часов до 18 часов, находясь в ООО «Балабаны», расположенном по адресу: Волгоградская область, Суровикинский район, ст. Нижний Чир, ул. Дзержинского, д. 22, реализуя умысел на посредничество в коммерческом подкупе, то есть в непосредственной передаче предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, в значительном размере, за заведомо незаконное бездействие, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой договоренности с лицом №1, передал лицу №3 20 000 рублей, принадлежащие ФИО14., для последующей передачи лицу №1 в качестве вознаграждения за незаконное бездействие, а именно за полученное разрешение на беспрепятственный вылов (добычу) водных биологических ресурсов на находящихся в пользовании ООО «Балабаны» участках, без осуществления контроля (без учета квот, вида рыб), неприемку улова с целью установления его количества.

В период с третьей декады апреля 2023 года по первую декаду мая 2023 года, в рабочее время с 08 часов до 18 часов ФИО16., находясь у здания ООО «Балабаны», расположенного по вышеуказанному адресу, передал 20 000 рублей ФИО1 для их передачи лицу №1 в качестве незаконного вознаграждения за совершение незаконного бездействия. После чего ФИО1 в период с третьей декады апреля 2023 года по первую декаду мая 2023 года, в рабочее время с 08 часов до 18 часов, находясь в ООО «Балабаны», расположенном по адресу: Волгоградская область, Суровикинский район, ст. Нижний Чир, ул. Дзержинского, д. 22, реализуя свой преступный умысел, согласно ранее достигнутой договоренности с лицом №1, передал лицу №3 денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие ФИО17., для последующей передачи лицу №1 в качестве вознаграждения за совершение вышеуказанного незаконного бездействия.

В период с третьей декады августа 2023 года по первую декаду сентября 2023 года в рабочее время с 08 часов до 18 часов ФИО18., находясь у здания ООО «Балабаны» по вышеуказанном адресу, передал 20000 рублей ФИО1 для передачи лицу №1 в качестве незаконного вознаграждения за совершение незаконного бездействия.

ФИО1 в период с третьей декады августа 2023 года по первую декаду сентября 2023 года, в рабочее время с 08 часов до 18 часов, находясь в ООО «Балабаны», расположенном по адресу: Волгоградская область, Суровикинский район, ст. Нижний Чир, ул. Дзержинского, д. 22, реализуя преступный умысел, согласно ранее достигнутой договорённости с лицом №1, передал лицу №3 денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие ФИО19 для последующей передачи лицу №1 в качестве вознаграждения за совершение незаконного бездействия: за беспрепятственный вылов (добычу) водных биологических ресурсов на находящихся в пользовании ООО «Балабаны» участках, без осуществления контроля (без учета квот, вида рыб), неприёмку улова с целью установления его количества, в значительном размере.

В указанные периоды времени ФИО20 осуществлял промышленный вылов (добычу) водных биологических ресурсов на находящихся в пользовании ООО «Балабаны» рыболовных участках: № 6 Чернышковский 6 площадью 2602 га, № 9 Суровикинский 3 площадью 7 109 га, № 17 Октябрьский 2 площадью 5892 га и № 8 Суровикинский 2 площадью 4401 га, находящихся в акватории Цимлянского водохранилища, в границах, утвержденных приказом комитета охотничьего хозяйства и рыболовства Волгоградской области при этом контроля за добытыми им водными биоресурсами и их количеством со стороны лица №1 не осуществлялось.

Таким образом, ФИО1 в период с третьей декады марта 2023 года по первую декаду сентября 2023 года по ранее достигнутой договоренности с ФИО21. передал денежные средства на общую сумму 60 000 рублей, то есть в значительном размере, лицу №3 для последующей передачи лицу №1 в качестве вознаграждения за совершение незаконного бездействия, а именно за получение разрешения на промышленный вылов (добычу) ФИО22 водных биологических ресурсов и последующее осуществление беспрепятственного лова на находящихся в пользовании ООО «Балабаны» участках, без осуществления контроля (без осуществления контроля учета квот, вида рыб) и неприемку улова с целью установления его количества.

Подсудимый ФИО1 заявил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражают против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а преступление относится к категории средней тяжести, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО1 виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ, как посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, в значительном размере, за заведомо незаконное бездействие.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания в отношении ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, который не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

В соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает наличие у него двоих малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал подробные показания относительно обстоятельств содеянного. 

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения с тяжелым заболеванием, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи односельчанам, находящимся в зоне СВО. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, а также влияния назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа в доход государства без дополнительного наказания, поскольку указанный вид наказания будет соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого (является индивидуальным предпринимателем), а также возможность получения им дохода. Одновременно суд принимает во внимание трудоспособный возраст подсудимого, отсутствие ограничений к труду, его семейное положение, наличие иждивенцев – трех несовершеннолетних детей и супруги.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимый ФИО1 содержался под стражей с 14 по 15 сентября 2023 года. 

С 16 сентября 2023 года по 24 октября 2023 года подсудимому избиралась мера пресечения в виде домашнего ареста. 

С 25 октября 2023 года по 15 апреля 2024 года применена мера пресечения в виде запрета определенных действий (запрета выходить в определенные периоды времени из жилого помещения, в котором он проживает).

При таких обстоятельствах суд применяет положения ч.5 ст. 72 УК РФ, учитывая указанные периоды, смягчает назначенное наказание в виде штрафа. 

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО1 суд считает необходимым отменить.

Арест, наложенный на денежные средства подсудимого, подлежит сохранению в размерах назначенного штрафа. В соответствии с ч.9 ст. 115 УПК РФ в отношении остального имущества подсудимого, на которое наложен арест, суд считает необходимым арест отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом положений п. 1.1 ч. 10 ст. 109, п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, учесть период содержания ФИО1 под стражей с 14 по 15 сентября 2023 года, период нахождения по домашним арестом с 16 сентября 2023 года по 24 октября 2023 года, период применения меры пресечения в виде запрета определенных действий (запрета покидать жилое помещение в определенные периоды времени) с 25 октября 2023 года по 15 апреля 2024 года, назначенное наказание смягчить до 300 000 рублей штрафа.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Получатель штрафа: УФК по Волгоградской области (Следственное управление Следственного комитета РФ по Волгоградской области)

ИНН 

<

***>

КПП 344401001

ОКТМО 18701000

Наименование банка: отделение г. Волгограда УФК по Волгоградской области, 

лицевой счет 

<

***>, 

счет банка получателя 40102810445370000021

счет получателя 03100643000000012900

БИК 011806101

КБК 41711603123010000140

УИН 41700000000010514168.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде запрета определенных действий – запрета общения со всеми участниками уголовного судопроизводства по настоящему делу - отменить.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья /подпись/ О.В. Шабунина